
Página 1 de 3 
 

    
 

 
PORTARIA Nº 078/2021 – UDESC/UAB 

 
A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias 
UDESC 324/2020, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre 
a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 019/2021 UDESC/UAB 
publicado e considerando a análise da banca examinadora, 
 
RESOLVE  
 

Art. 1º - Homologar, após a análise realizada pela banca examinadora, o resultado final  do 
Edital 019/2021 UDESC/UAB, que tem por objetivo a seleção de Professor - Formador para o 
curso de Licenciatura em Pedagogia a distância (externo), conforme relação a seguir, em ordem 
de classificação: 

 

 
Área: Conteúdos e Metodologias do Ensino de Geografia I 

Classificação Candidato/a Pontuação 
1 Laércio de Jesus Café 12,70 
2  Cristina Bernedet 10,10 
3 Kelly Cristina Onofri 08,40 

 
Área: Conteúdos e Metodologias do Ensino de Linguagem II 

Classificação Candidato/a Pontuação 
1 Rosangela Silveira Garcia 13,10 
2  Danice Betânia de Almeida 12,00 
3 Mauro Roque de Souza Junior 11,00 
4 Daniella Bertocchi Moreira 10,90 
5 Rubiamara Pasinatto 07,00 
6 Walkiria Ayres Sidi 05,80 

 
Área: Educação e Sexualidade  

Classificação Candidato/a Pontuação 
1 Graziela Raupp Pereira 23,00 
2  Deuzimar Helena de Oliveira Botelho 21,00 
3 Jean Prette 16,65 
4 Laércio de Jesus Café 12,70 
5 Ramiro Marinho Costa 10,30 
6 Rosangela Silveira Garcia 09,25 
7 Aurélio de Moura Britto 09,20 
8 Dionara Freire de Almeida 05,40 
9 Ludmila Lins Bezerra 03,90 

10 Alessandra Maria Cardoso da Silva 03,00 
 

Área: Seminário Integrador VII - Planejamento e Avaliação no Ensino Fundamental 

Classificação Candidata/o  Pontuação 
1 Josiane Silva 19,00 
2 Estela Mari Santos Simões Da Silva 16,10 
3 Liliane Prestes De Oliveira 15,70 



Página 2 de 3 
 

4 Marta Cristina Rodrigues 14,70 
5 Françoise Danielli 14,40 
6 Heloisa Helena Leal Gonçalves 13,90 
7 Tatiani Solanho Canedo Calisto 11,80 
8 Deuzimar Helena De Oliveira Botelho 11,63 
9 Sonia Regina Mendes Dos Santos 11,00 

10 Fabiani Cristini Cervi Colombi 9,90 
11 Karine Ferreira Monteiro 8,90 
12 Pepita De Souza Afiune 8,70 
13 Lina De Almeida Gattai 8,40 
14 Juliana Rossi Duci 6,80 
15 Tânia Mara De Bastiani 6,30 
16 Ticiane Bombassaro Marassi 5,00 
17 Ludmila Lins Bezerra 4,80 
18 Janete Adriano Kupper 4,40 
19 Marcia Loch 3,60 
20 Camila Aparecida Paris Baston 3,00 
21 Ieda Pertuzatti 3,00 
22 Luciane Lummertz Aguiar 3,00 
23 Rejane Costa Da Silva 2,55 

 
Área: Estágio Curricular Supervisionado IV 

Classificação Candidata/o  Pontuação 
1 Graziela Raupp Pereira 20,90 
2 Josiane Silva 19,00 
3 Marlei Lopes De Jesus 16,95 
4 Estela Mari Santos Simões Da Silva 16,10 
5 Liliane Prestes De Oliveira 15,70 
6 Marta Cristina Rodrigues 14,70 
7 Françoise Danielli 14,40 
8 Heloisa Helena Leal Gonçalves 13,90 
9 Elen Gomes Pereira 13,25 

10 Tatiani Solanho Canedo Calisto 11,80 
11 Ramiro Marinho Costa 11,75 
12 Deuzimar Helena De Oliveira Botelho 11,63 
13 Sonia Regina Mendes Dos Santos 11,00 
14 Fabiani Cristini Cervi Colombi 9,90 
15 Márcia De Freitas Vieira 9,20 
16 Eliane Maria Balcevicz Grotto 9,10 
17 Pepita De Souza Afiune 8,70 
18 Lina De Almeida Gattai 8,40 
19 Marcos Pastana Santos 7,10 
20 Juliana Rossi Duci 6,80 
21 Tânia Mara De Bastiani 6,30 
22 Janete Adriano Kupper 4,40 
23 Marcia Loch 3,60 
24 Camila Aparecida Paris Baston 3,00 



Página 3 de 3 
 

25 Ieda Pertuzatti 3,00 
26 Luciane Lummertz Aguiar 3,00 
27 Rejane Costa Da Silva 2,55 

 
Área: Trabalho de Conclusão de Curso 

Classificação Candidata/o  Pontuação 
1 Graziela Raupp Pereira 20,90 
2 Josiane Silva 19,00 
3 Jean Prette 17,60 
4 Marlei Lopes De Jesus 16,95 
5 Estela Mari Santos Simões Da Silva 16,10 
6 Liliane Prestes De Oliveira 15,70 
7 Marta Cristina Rodrigues 14,70 
8 Françoise Danielli 14,40 
9 Heloisa Helena Leal Gonçalves 13,90 
10 Elen Gomes Pereira 13,25 
11 Rosangela Silveira Garcia  11,90 
12 Tatiani Solanho Canedo Calisto 11,80 
13 Ramiro Marinho Costa 11,75 
14 Sonia Regina Mendes Dos Santos 11,00 
15 Laércio De Jesus Café 10,10 
16 Fabiani Cristini Cervi Colombi 9,90 
17 Márcia De Freitas Vieira 9,20 
18 Pepita De Souza Afiune 8,70 
19 Lina De Almeida Gattai 8,40 
20 Juliana Rossi Duci 6,80 
21 Tânia Mara De Bastiani 6,30 
22 Ticiane Bombassaro Marassi 5,00 
23 Ludmila Lins Bezerra 4,80 
24 Janete Adriano Kupper 4,40 
25 Cristiane Dos Santos Farias 3,95 
26 Marcia Loch 3,60 
27 Camila Aparecida Paris Baston 3,00 
28 Ieda Pertuzatti 3,00 
29 Luciane Lummertz Aguiar 3,00 
30 Rejane Costa Da Silva 2,55 
31 Alessandra Maria Cardoso Da Silva 0,00 

 
 
Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data.  
 

 
Florianópolis, 03 de setembro de 2021. 

 

Carmen Maria Cipriani Pandini 
COORDENADORA GERAL UAB/UDESC 

 


